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 چکیده
 یمسلمان در جهان جدید، نسبت میان علوم تجرب یاز مسائل مهم و پرچالش پیشارو ی یک

تجربی دو  پژوهی در رابطه قرآن با علوم مطالعات قرآن ویژه قرآن است.و به یو متون دین
 دسته محصول ایجابی و سلبی دارد. دسته اول به اعجاز علمی قرآن مربوط است. هسته

های تجربی را دانشهای اعجاز علمی این است که قرآن دستاوردهای مرکزی تئوری
رضات شود. مطالب دسته دوم که به تعاها تأیید میکه توسط این دانشکرده یا اینپیشگویی

های خلاف تجربی مربوط است، بر محور وجود گزارههای علوممیان مطالب قرآنی با آورده
 شناختی"،علم در این کتاب استوار است. پژوهش حاضر که با "توجهات منطقی و معرفت

پس  زمان مدنظر دارد،در نسبت میان قرآن و علم تجربی، ادعاهای تعارض و اعجاز را هم
 شناسیهای اخیر و ماهیتعلم در دهه ها در رابطه قرآن واز مروری بر تطور دیدگاه

ه توان بجای توجیدهد درصورت تعارض چگونه میمیهای علوم تجربی، اولًا نشانتئوری
 های علمی را به چالش گرفت و ثانیاً ن مقدس، صحت و دقت مدلو تأویل و تصرف در مت

ها شدر مقصد، رو -کند که ساحت بیانات قرآنی می های قرآنی، آشکارگزارهشناسیبا سنخ
پذیر یاسهای تجربی جداست و نفیاً و اثباتاً با آنها قسازیبکلی از ساحات مدل -و غایات 

لًا غیرناظر هایی قطعی و کامود. پس آیات قرآنی که گزارهنیست تا "اعجاز" یا "تعارض" ادعا ش
های تراز گزارهرتبه و همشود، همهای علمی است و از افقی بالادستی القا میسازیبه مدل

شناختی باشد و از حیث منطقی و معرفتهای علمی نیست تا مؤید یا مخالف آنها بوده مدل
 .قلانی دیگری تأیید یا درگیر شودهای وحیانی یا عشود با گزارهتنها می

 .یسازی علوم تجربمتن مقدس؛ اعجاز علمی؛ تعارض قرآن با علم؛ مدل واژگان کلیدی:
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 مقدمه
شناختی عرفتاین پژوهش برآنست تا با ارائه دو اندیشه در زمینه نسبت قرآن با علم تجربی، گریز م

 اندیشه نخست ، نشان دهد.-نفیاً و اثباتاً  -مطالب قرآنی از مواجهه با دستاوردهای علوم تجربی را 
قابل واقعیت کند که به دو دلیل اصلی در هیچ تعارض ادعایی، مدلول حقیقی آیات قرآنی مآشکار می

که در حال  عینی که یک تئوری علمی از آن به شکل جزمی پرده بردارد، واقع نخواهدشد. اندیشه دوم
می تردید های علپذیری مطالب قرآنی و تئوریدر قیاسکند، از اصل حاضر نگارنده به آن فکر می

های ا افق عرضه تئوریشوند که اساساً بکند. خواهد آمد که افادات قرآنی از افق و به غایتی القا میمی
ا رافق نیستند و در ساحت مشترکی که آن دو علمی متفاوت است و لذا این دو دسته مطلب هم

یگر قرار گیرند. ای واقع نخواهد شد تا مؤید یا معارض یکدلذا مواجهه پذیر کند قرار ندارند وقیاس
ی مطالعات های نو پیش روکه افقشناسانه دارند، افزون بر ایناین دو اندیشه که منظری معرفت

ات حول این تر، مواجهه با شبهایگشایند، از موضعی بسیار ریشهمنظر و کابردی میقرآنی اعجاز
کنند راهم میها این امکان را برای قرآن باوران فنمایند و در همه عرصهسر میکتاب مقدس را می

تفاسیر  های پرتکلف مستمر برای ارائهکه به جای استقرار مدام در جایگاه پاسخگویی و تلاش
بتوانند به  ای برای آیات الهی همچنانسازگار با علم تجربی، با توجه به نبود ناقض نقض ناشده

یق های تحقر خصوص صدق و حقانیت این کتاب تداوم ببخشند؛ ضمن آنکه مکانیزمباور خود د
اشتن با د -تر و بازسازی دستگاه تفسیری را های نابو تدقیق در آیات الهی برای برداشت

 دارند.همواره فعال و بالنده نگه -حساسیت مثبت به عقلانیت برون دینی 
سعت از حیث کثرت نوشتجات و و« ت قرآن و علمنسب»پژوهی در هرچند پیشینه مباحث قرآن

ین عرصه، آشکار ها نسبتاً پربرگ و بار است، اما مروری بر رویکردهای اصلی سنتی و نو در ادیدگاه
ه کند که حساسیت و غایت پژوهش حاضر در نوع خود بدیع است و در تحقیقات تدوین شدمی

عارض میان کوشد تا از پذیرش وجود تالش میپیشین سابقه ندارد. رویکرد سنتی با همه تنوع اقو
الجمله فی های مطرح در آن، هرچندقرآن و علم تن زند. رویکرد مدرن نیز با همه تفاوت اندیشه

ح تاریخی های مختلف از جمله طرناسازگای متن قرآن با علوم تجربی را منکر نیست اما از راه
رغم به ب را سازگاری را توجیه و قدسیت این کتاکوشد نابودن قرآن، دوجهانی بودن قرآن و... می

 وجود ناسازگاری با علم، حفظ کند. 
نموده، در کتاب جواهرالقرآن، چگونگی انشعاب علوم از  غزالی اشتمال قرآن بر علوم را مطرح

 اتی چند ازیالقرآن، آز در کتاب الإتقان فی علومیوطی نیالدین سجلال 1است.ات الهی را نشان دادهیآ
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ئت، هندسه و یآورد تا نشان دهد، در قرآن اشاراتی به همه علوم از جمله دانش پزشکی، هقرآن می
ج قرآن و اسلام ین اسدآبادی انطباق اسلام با علم و ترویالدد جمالیس 1باشد.جبر و مقابله و ... می

محمد خیچون ش از دانش، و هماهنگی قرآن با علم را مطرح ساخت و بعدها شاگردان و طرفداران او
ی برداشتند. طنطاوی در یهار گامین مسید رضا در تفسیر خود در ایمحمد رشدیعبده و س

است. به تفسیر علمی قرآن پرداخته« الجواهر»ر بزرگ یو تفس« التاج المرصع»و « العلومجواهر»
وانات، و یة، و الحیة، و الأرضیتعلق بالأجرام السماویما یة، فیة القرآنیکشف الأسرار النوران»کتاب 

ترین کتب تفسیر علمی قرآن احمد اسکندرانی نیز از مهماز محمدبن« ةیالنباتات، و الجواهر المعدن
تلاش « ر القرآن بالقرآنیة و العرفان فی تفسیالهدا»خان هندی در کتاب د احمدیهمچنین س 2است.

ب و مقالات متعددی چون برای توصیف علمی آیات قرآن نمود. محمدعلی رضایی اصفهانی طی کت
« نقد نقد قرآن»و نیز در کتاب « پژوهشی در اعجاز علمی قرآن»، «درآمدی بر تفسیر علمی قرآن»

است. جعفر نکونام، های تجربی تلاش نمودههای دانشدر جهت سازگار خواندن آیات قرآن و یافته
« ن خلاف علم در قرآنشبهه بطلا»، «قرآن؛ کتاب موعظه»پژوه معاصر، طی مقالاتی چون قرآن

قرآن را پیامی برای مخاطبان عصر نزول در حجاز دانسته، که برای بیان مواعظ خود از قالب و بیان 
آوری مواردی وی با نمونه 3اند.گیرد که برای آن مردم مفهوم بوده و به آن باور داشتهواقعیاتی کمک می

بودن قوم یأجوج و مأجوج در پشت سدی ها، ماجرای محبوس سنگرانی شهابچون کارکرد شیطان
آلود و... وجود مطالب مخالف علم خورشید به شکل فروافتادن در یک چشمه گل تا قیامت، غروب

 توان از آناو علیرغم این باور، معتقد است می 4کند.ه تاریخی بودن این متن مربوط میـدر این کتاب را ب
 -ای لایهلغای خصوصیت و مثلًا با روش تفسیر سههای علمی مثل تنقیح مناط و ابا روش- آیات
های عام را استخراج و بر شرایط زمانی و مکانی و فرهنگی دیگری تطبیق کرد و لذا این کتاب را پیام

حدیث حاضر و »روزگار، در کتاب پژوه همداند. آرش نراقی، دینحتی در زمان حاضر مفید می
داند اما برای آن، دو "جهان" قائل است که مخاطبان ابدی می متن وحیانی را پیامی جاوید با« غایب

را پژواک  -خوان نباشدکه با علوم روزگارهای بعدی از جمله روزگار ما هم -وجود مطالبی در قرآن 
از نظر او این مسائل در جهان اول متن  5داند.فرهنگ زمانه و شرایط زمان و مکان در این پیام می
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ز آن عبور کرد اما جهان دوم متن که تصویرگر پیام اصلی است، فراتر از آن ظرف وجود دارد که باید ا
و قالب است و لذا عدم صدق را به آن راهی نیست. در آن جهان این متن، هرچه هست یکسره راست 

 1و درست و همیشگی است.

ه اعجاز ای در نسبت میان قرآن و علم، بر این است کنگارنده نیز ضمن مقاله مفصل منتشرشده
تر از علوم زمانه، مطالب علمی را به مردم برساند و بفهماند، که قرآن پیشعلمی قرآن به معنای آن

است. در عین حال قرآن کریم به های این کتاب، نه امکان دارد و نه واقع شدهبا توجه به ویژگی
شود. ا نقض نمیای است که نسبت به مسلمات علمی همه عصرها منعطف است و هرگز با آنهگونه

یعنی در هر زمان نسبت به هر آیه حتماً فهمی وجود دارد که معارض با مسلمات علمی نباشد. از 
ای از قرآن نیز استنباط شود. از این خاصیت طرف دیگر یک یافته علمی عصری ممکن است از آیه

شود ملاحظه می 2کریم یا اعجاز علمی قرآن یاد شود.های علمی قرآنممکن است با عنوان شگفتی
کردنی های علمی مقایسه ها این است که افادات قرآنی با دادهکه از وجوه مشترک این دیدگاه

توان یکی را سنجه دیگری قرار داد یا به مؤید یا معارض بودن یکی نسبت هستند و به هر حال می
لم مبتنی است؛ پذیری قرآن و عفرض قیاسبه دیگری حکم کرد پس همه این رویکردها بر پیش

کند و لذا از این حیث با قاطبه تحقیقات پیش از خود چیزی که نوشتار حاضر در آن تردید القا می
 است، تفاوت دارد.حتی بازتقریری که نگارنده از اعجاز علمی قرآن ارائه کرده

رح دو ای شامل طگیری و بدنهگزارش این پژوهش ضمن نوشتاری با مقدمه، خاتمه و نتیجه
 تحلیل با -و شود. در ارائه اندیشه نخست پس از بیان تفصیلی دو مقدمه از یک ساندیشه انجام می

 ایهدانش دستاورد نبودن جزمی -علمی هایدیدگاه آخرین به متکی هاینمونه بعضی تفصیلی
 مطالب یناپذیرابطال آنجا از و آشکار قرآنی، هایبرداشت نبودن قطعی دیگر سوی از و تجربی
، ضمن پس از آن، اندیشه دوم که غرض اصلی پژوهش است. شودلوم تجربی نتیجه میع با قرآنی

آیات،  ضیها، غایات و نتایج این دو ساحت با بررسی بعها، روشسنخ نبودن این دادهبررسی هم
دهد کاود و با بررسی تاریخی، نشان مینصوص دینی را به غرض آشکار کردن اهداف قرآن می

اشت. های علمی را ندفهم و فرهنگ جامعه نزول، اقتضای نظارت آیات الهی بر تئوری شرایط
م تجربی گاه به رسد قرآن کریم و علوکند که هرچند در نگاه اول به نظر میها آشکار میاین بررسی

های مداقه موازات آنکه مطالعات این دو عرصه واند، اما بهعناصر و موضوعات مشترکی پرداخته
وقع تأییدگری یا شود. بنابراین تهای آن دو بیشتر آشکار میرود، تمایز افقشناسانه پیش میرفتمع

 است. گری هر این دو نسبت به یکدیگر، نادرست و این تحقق معنای "واگرایی"انگاره ابطال
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 و تأیید علوم تجربی  شناختی مطالب قرآنی از ابطالگریز معرفت -بدنه بحث 
ه در پیشینه بحث از آنها سخن رفت، با وجود اختلافاتی که با هم داشتند، در این هایی کاندیشه

شدند و نسبت میان آن دو وجه مشترک بودند که در هر یک از آنها قرآن و علم مقابل هم واقع می
 -از منشأیت قرآن برای علوم گرفته تا استقلال تام آن دو از یکدیگر و تا تعارض قرآن با علم -

های علوم شد و در موارد تعارض در واقع یک برداشت از قرآن کریم مقابل یکی از دادهمیبررسی 
شود که بنیاد آنها بر تشکیک در امکان و بود. در این نوشتار دو دیدگاه مطرح میتجربی قرارگرفته

 صحت وقوع این مقابله است.

 های قرآنی پذیری برداشتهای علمی و تنوعپذیری مدلبدیل -اندیشه نخست -1
هایی که امروزه ای با تئوریکه قرآن را غیرمعارض با علم بدانیم لازم نیست در هر زمینهبرای آن

 توانند:شوند، سازگار باشد. مدافعان قرآن کریم میعلمی تلقی می

ای قابل بوده و امروزه با تقریر ابطال نشدهبا دلیل، مدل علمی دیگری که در زمانی پذیرفته -
 های ایشان از اصول و قواعد معتبر تفسیر قرآن سازگار است، برگزینند؛است و نیز برداشت وییبازگ

های جدیدی پیشنهاد کنند که با مطالب قرآنی سازگار است و چه بسا که خود، مدلیا این -
 از آنها الهام بگیرد و آنگاه با گردآوری شواهد، آنها را به مسند اعتبار بنشانند؛

بینی های خود از مطالب قرآنی را پیشهای موافق برداشتافق آینده علوم تجربی تئورییا در  -
 کرده از اتهام مخالفت با علوم تجربی تن زنند؛

یا در برداشتی از قرآن که معارض با یک مدل علمی است تردید و آن را با برداشت دیگری  -
 جایگزین کنند.

شناختیِ درستی توانند به وجه معرفتدر زمان ما نمی به عبارت دیگر مدعیات مشهور علوم تجربی
 باوران تحمیل و آنها را نسبت به اعتبار مطالب قرآنی در جایگاه پاسخگویی قرار دهند. خود را بر قرآن

تواند به چالش علت این امر آنست که آنچه صدق و حقانیت و وحیانی بودن این کتاب را می
شگی قرآن کریم با واقعیات ثابت جهان هستی است. بکشد، مخالفت مدلول قطعی و همی

مخالفت برداشتی خاص از مطلبی در این متن مقدس با یک مدل علمی خاص هرگز چنین  اما
ردی ندارد. چون امکان اعتبار برداشتی قوی تر، مقابل قابل دفاع تر یا امکان سازگاری با مدلیب 

 ایستد.برداشت خاص میگری حاصل از مخالفت یک مدل نسبت به یک ابطال
 برای مدلل کردن این اندیشه لازم است دو مقدمه علمی آن بررسی شود.
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 های علمینبودن واقع نمونی تئوریجزمی -مقدمه اول  -1-1
 مختصات روش علمی -1 -1 -1

از نظر دانشمندان تجربی نظریه علمی بهترین توضیح علمی یک پدیده در زمان حال است که 
کنند و اگر شواهد جدیدی در آینده کشف شود که ها، صحت آن را تأیید میفرضیه تمامی شواهد و

طور کل، گاه بهیابد و هیچیا بهبود میدارد خوانی ندارد، آن نظریه نیاز به تکامل با نظریه علمی هم
 قدرت یک نظریه علمی، 1دهد.اکنون دایره وسیعی از شواهد را توضیح میشود. زیرا همابطال نمی

تواند توضیح دهد مرتبط است؛ که با توانایی آن نظریه در هایی که آن نظریه میبه تنوع پدیده
 شود.ها سنجیده میبینی آن پدیدهپیش

ید کند ممکن است فرضیه تأیمی دهد، آشکارتصویر ذیل که مراحل روش علمی را نشان می
های بینیتوان پیشصورت میدر آن .ها از استحکام کافی برخوردار نباشندشود اما نتایج آزمون

 بیشتری را آزمایش کرد تا در صورت درستی آنها فرضیه تقویت شود.

 
های گذشته و گمان خود با مدعیات همین علوم در زمانهای تجربی بیدستاوردهای دانش

 اساس بر یعنی -ها آینده تفاوت دارند؛ به این معنا که آنچه در روزگار دیگری با همین روش
شده را ولو بطور دانش خوانده می -ری برای تثبیت مدل علمی" ازی" و "شاهدآوسمدل"،"مشاهده"

                                                           
1. See:  »hypothesis theory or law« (2019/08/23). Available at:  https://futurism.com/hypothesis-

theory-or-law. 
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 125  اخوان صراف / علوم تجربی واگرایی ساحت آیات قرآن از ساحات
 

 

ها و همین صورت، توسط آنچه در آینده از راه همین روشکنند و خود بهنسبی وجزئی ابطال می
ناپذیری شوند. پس علوم تجربی مدعی کمال و ابطالآید، کم اعتبار میها، به دست میدانش

نمونی جزمی ندارند تا بتوانند به صورت ها، ادعای واقعدستاوردهای خود نیستند. لذا این داده
هایی اند و چنین محدودیتهایی به دست نیامدهعلمی موجهی، با مطالب قرآنی که از این چنین راه

 کنند، تعارض کنند.را حمل نمی

 های علمیماهیت تئوری -2 -1 -1
می حاصل های علکنند که تئوریکه از نزدیک با علوم تجربی آشنا نیستند تصور میگاهی کسانی 

ر هستند. ناپذینمون و کامل و خدشهتمامی واقعهای دقیق و جزمی ریاضی و بنابراین بهاستدلال
د تا حدی ها هستند که با شواههای پیشنهادی برای توضیح بعضی پدیدهکه اینها تنها مدلحال آن

ی جهان هستی را هایابی به تمام وجوه واقعیت پدیدهگاه ادعا یا توانایی دستاند و هیچشدهتأیید 
است توانسته های جدید در قالب روابط ریاضی هرگز به معنای آن نیست که بشرندارند. بیان نظریه

گاه شود. بلکه مدلی را از واقعیت وضعیت پدیده عیت واق که بر اساس مشاهدات خود برای -ها آ
ای اساس پاره است. در آینده نیز بربا زبان ریاضی بیان نموده - و رفتار آن پدیده پیشنهاد کرده

علمی و  های جدیدتری پیشنهاد و آنها را با زبانمدل - تر باشندکه چه بسا دقیق -مشاهدات 
 کند.ریاضی بیان و با ارائه شواهد آنها را تقویت می

ها را با طبایع، و کند که دانشمند علوم طبیعی پدیده، بیان میغزالی در کتاب کیمیای سعادت
کند. او هر این دو دسته را به مورچگان شناس آنها را با اوضاع ستارگان توجیه میدانشمند ستاره

 -طبیعی-آید؛ اولی بینند که بر کاغذ نقشی پدید میکنند و میکند که بر کاغذی حرکت میتشبیه می
بیند انگشت را می -بیندکه کمی بیشتر می-دهد، دومی ند و نقاشی را به او نسبت میسر قلم را می بی

طبق بیان او، هر یک از طبیعی  1بینند.دهد ولی هر دو، بالاتر را نمیو نقاشی را به انگشت نسبت می
توجیه دارند  ای فقط به میزان اسبابی از آن که توان مشاهده آن را دارند تواناییو منجم، برای هر پدیده

های طبیعی های موجود از پدیدههای بالاتر از آن ناتوان هستند. مدلو نسبت به دیگر اسباب و علت
کنند. های طبیعی و منجم است که آن را به زبان طبایع یا به زبان ستارگان توجیه مینیز همچون یافته

تواند توجیه بهتری باشد میتری داشتههای بیشهای بالاتر دادههر اندازه مدلی نسبت به اسباب و علت
ها به امور مادی منحصر ها ارائه دهد ولی از آنجا که سلسله علل و اسباب پدیدهنسبت به سایر مدل

ها را ندارند و پس هیچ مدلی از ها توانایی توجیه و بیان سبب آن پدیدهنیست، از جایی به بعد، مدل
 ها باشد.از کل واقعیت ورای پدیدهتواند نگاشتی های علوم تجربی نمیمدل

                                                           
 .75  /1: 1380نک: غزالی، . 1
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 لزوم احراز پذیرفتگی یک تئوری نزد قاطبه دانشوران عصر -3 -1 -1

ها است نتوجه به این نکته ضروری است که همواره آنچه به عنوان یک دستاورد علمی بر سر زبا
ستی آنها را به رها باید بتوانند دای تثبیت شده با شواهد نیست. مدعیان این نظریهواقعاً اندیشه

مثال بحث اعلمی به  که یک گزارهدیگران هم ثابت کنند و اعتماد آنها را جلب کنند و برای این
 کم دو مشخصه ذیل را دارا باشد:پژوهانه حاضر بیاید بایستی دستقرآن

های ای از دانشمندان و آزمونمعلوم باشد امر ادعا شده واقعاً چیزی است که مجموعه -1
های که فارغ از جوسازیطوریدارانه به جامعه بشری عرضه شده بهآن رسیده و امانت علمی به

های غالب، بتواند اعتماد به آن عقلائی باشد. یعنی مثلًا های تبلیغاتی حکومتاعتمادانگیز دستگاه
چنانچه پشتوانه یک مدعای علمی فقط ادعای یک منبع وابسته به حکومتی خاص و عکس و 

شود با آن داده همسو و سایر مراکزی که در جهان ادعا میکند اشد که او منتشر میمحصولاتی ب
هستند، همه به نحوی دست نشانده همان مصدر باشند، طبعاً اعتماد به علمی بودن مطلب ایجاد 

شود. نظیر آنچه در موضوع فرود بر ماه از جانب سازمان ناسا ادعا شد و بعداً هم از جانب نمی
شد تا جایی که امروزه کمتر کسی مختلف با شواهد متعدد به شدت به چالش کشیدههای گروه

گیرد. برخی معتقدند تکنولوژی فرستادن ماجرای فرود بشر بر ماه را آنچنان که ادعا شد، جدی می
های خورشیدی، بادهای خورشیدی، خروج انسان به ماه ناقص بوده یا کمربند وان آلن، شراره

این مسئله و غرایبی  1کنند.شیدی و پرتوهای کیهانی چنین سفری را غیرممکن میجرم از تاج خور
های منتشر شده وجود دارد، چنان است که اهل علم را از باور به سفر به ماه باز که در عکس

ادعاهایی که تا این پایه مورد تردید جامعه علمی هستند، هرگز نشاید که توان متدینان به  دارد.می
برای بررسی سازگاری یک ادعای دینی با آن به خود معطوف کند. بازگشت این امر به  ادیان را

سازی به کنندگان دستاوردهای علوم تجربی به اقناع عمومی و اطمینانتعهد و توانایی عرضه
 صحت مدعیات آنها است. 

قابل های بدیل و مخالف، آن قدر قوی نیستند که حتی اگر خود در ممعلوم باشد تئوری -2
تئوری مشهور، قابل عرضه نباشد، توانایی از اعتبار انداختن آنها را داشته باشد. به عنوان مثال 

گردد انگاری مدلی برمیشناسی به جزمیبسیاری از اشکالات متوجه قرآن کریم در حوزه کیهان
نظریه امروزه  ت بعد خواهدآمد که تئوری بدیل اینداند. در قسمکه زمین را متحرک و کروی می

ها مبتنی بر مدعیات آژانس طرفداران جدی با دلایل قابل توجه دارد و لذا مادام که همه آن داده

                                                           
1. See: Kaysing, 2002: 7-8. 
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 توجه قابل شواهدی با هاییتئوری آنها مقابل در و است -ناسا–فضایی ایالات متحده آمریکا 
 قرآنی، آیات توجیه رایب آمیزتکلف هایتلاش یا و ناسازگاری دغدغه بدون باورانقرآن دارد، وجود

 توانند به اعتقاد خود بر حقانیت قرآن تداوم بخشند.می همچنان

 تقریر جدید مدل زمین تخت و ساكن -یک مثال -4 -1 -1

بیشترین ادعاهای تعارض قرآن با علوم تجربی در حوزه کیهانی، به شکل و وضعیت کره زمین و 
های کتب گردد. ظاهراً دادهای طبیعی مربوطه برمیهنسبت آن با سایر اجرام سماوی و توجیه پدیده

شناسی مقدس از جمله قرآن، با مدل کیهانی پیشین یعنی هیئت بطلمیوسی سازگارتر است و کیهان
است. توجه به این مسئله باوران را برای توجیه آیات قرآنی به زحمت و تکلف انداختهجدید، قرآن

است و این نظریه شود شواهدی برای آن یافت شدها میکه تئوری فعلی، مجرد مدلی است که ادع
مبتنی بر معرفتی بالادستی یا عقلانی و ریاضی نیست و چه بسا تقریرهای جدیدتر از مدل قدیم، 

این آورده را برای  ،باشدهای طبیعی و سازگاری با قرآن را داشتهتوانایی همزمان توضیح پدیده
های جدیدتر علمی هر روز توجیه خود را از سازیباوران دارد که مجبور نیستند همراه با مدلقرآن

نظریه کروی و متحرک بودن زمین بر اساس  1آیات قرآنی تغییر داده، اسلاف خود را تخطئه کنند.
ها در قبیل محو شدن کشتی است که بعداً با شواهدی ازای از مشاهدات عینی پیشنهاد شدهپاره

درجه  41های بالاتر از افق با دورشدن آنها، محدود بودن قابلیت مشاهده صورفلکی در عرض
است. در طول گرفتگی، سفرها و مسیرهای پروازی و ... تأیید شدهشمالی، خورشیدگرفتگی و ماه

شود ه امروزه تصور میزمان این مدل با مشاهده و تجارب بیشتر متطور و اصلاح شده تا جایی ک
 چنین مدلی بیشترین سازگاری با واقعیت عینی را دارد.

در مدل دیگری که امروزه طرفداران، شواهد و مستندات جدی دارد، زمین ساکن و تخت 
گویند گرایان آمریکا میتختزمیناست. از میان تقریرهای متعدد این مدل، پژوهشگران انجمن

                                                           
گاهی از میزان فرضی بودن دستاوردهای علمی، توجه به یک نمونه اخیر دیده1 فروردین ماه  21گشا است: در تاریخ . برای آ

شود نخستین تصویر واقعی از افق رویداد هایی منتشر شد که ادعا میای جهانی، عکسنیز در فضای رسانه 1398
است. در ابتدای انتشار این تصاویر، چنان تداعی شد شدهتوسط تلسکوپ افق رویداد گرفتهاست که  87ابرسیاهچاله مسیر 

است و اکنون توسط های سیاهچاله تابیدهکه گویی این تصویر، واقعی و حاصل نوری است که چندمیلیون سال پیش از لبه
تداخل سنجی بسیار طولانی پایه(، ) VLBI شود این کار با استفاده از تکنیکاست. گفته میها رصد شدهتلسکوپ

است. پس از دانشمند ممکن شده 200هایی از چندین قاره و تلاش دوساله آوری اطلاعات و لینک کردن تلسکوپجمع
سازی افزارهای شبیهاست که با لینک کردن نرمسازی بودهشود این پروژه، حاصل یک فرآیند شبیهبررسی دقیق معلوم می

های حاصل نقطه کرده زمین و تشکیل یک تلسکوپ مجازی به قطر کره زمین، داده 8از  ـ سکوپ واقعیو نه تلـ تلسکوپ 
اند که با افق رویداد سیاهچاله قابل توجیه است. به عبارت دیگر، نه ابزارها دادهافزارها، رفتاری نشانسازی این نرماز شبیه

افزارها و تحلیل و سازی نرمع است بلکه صرفاً شبیهاند و نه تصویر حاصل از آن، تصویری از موجودی در واقواقعی بوده
 هاست.های حاصل، با فرضیه سیاهچالهتوجیه داده
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کنیم که دانیم اما آن را به شکل دیسک یا قرص فرض میتی نمین را به دقت و درسـشکل زمی
است و دورتادور آن را نیز  -همان است که در مدل رایج، قطب شمال  -مرکز آن قطب یخی 

است. زمین ثابت است و خورشید و فراگرفته -همان قطب جنوب در مدل رایج  -های یخی کوه
سر این قرص در یک مدار سه بعدی مخروطی شکل  مقابل یکدیگر بالای -با نور مستقل -ماه 

الشعاع قرار گرفتن نور تمامی چرخند. تغییر شکل ماه به خاطر تحتروز یک دور میدر هر شبانه
حسب موقعیت آن دو نسبت به همدیگر است. شب و روز در ـ  ماه یا بخشی از آن توسط خورشید

روزی ن به آن ناحیه در یک دور گردش شبانهاثر دورشدن خورشید از یک ناحیه و یا نزدیک شدن آ
ها به واسطه تغییر مدار خورشید از دور به نزدیک و بالعکس در آید. فصلآن بالای زمین پدید می

 قطب یا ـ ایآید. با همین دو حرکت همه اتفاقات ناحیه یخبندان مرکزی و لبهطول یکسال پدید می
این مدل، خسوف و کسوف سایه اجرامی ناشناخته  کاملًا قابل توجیه است. در -جنوب و شمال

شود. این مدل با بر روی ماه و خورشید است که میان زمین و آن دو در شرایط خاصی حائل می
های کره زمین، ملاحظه نشدن شواهدی از قبیل صاف بودن خط افق، صاف بودن سطح آب

 1.شودی و... تأیید میکشی و خطوط ریلبرداری، کانالانحنای زمین در محاسبات نقشه

هایی از سوی دیگر واقعیت آنست که میان مدل کیهانی مشهور امروز با مدل زمین تخت تفاوت
های شگرف متافیزیکی وجود دارد که در دیدگاه ما، جایگاه انسان در جهان و هدف خلقت، تفاوت

رد که انسان محور کند. بسیار فرق است بین اینکه تصور شود هستی هدف و آرایشی داایجاد می
آن است و خداوند زمین را قرارگاه این انسان قرار داد و برای زیست و عبادت وی صاف و مسطح 
نمود و آن را آراست و آسمان را چون سقفی بر فراز آن زینت کرد تا به آن نظاره کند و راه خود را 

ای است که خداوند از آن جرهبیابد و اوقات عبادتش را تنظیم کند و... و همه این نظام کیهانی پن
 یعنی ـ رآیندهای سلوکیف مدد به و -سیرآفاقی یعنی ـ کند و از این رهگذربرای انسان تجلی می

یا تصور شود در یک لحظه از زمان،  آید؛ نائل خداوند محضر درک به تواندمی انسان - انفسی سیر
 از یکی هم زمین کهـ  فتاد و سیاراتبنگ اتفاق اای موسوم به بیگدر اثر یک تصادف کور، حادثه

آن است، یکی از  جزء شمسی منظومه که کهکشان این و شدند پرتاب اطراف بهـ  آنهاست
میلیاردها کهکشانی است که در این عالم وجود دارد و برای کل مجموعه هستی، جرم خردی مانند 

آن یعنی انسان! از انسان آید چه رسد به برخی ساکنان زمین واجد اهمیتی نیست و به چشم نمی
تابد ی ندارد و دیگر از پنجره جهان طبیعت به انسان نمیکه بگذریم، خداوند در این دستگاه ظهور

                                                           
1. See: »Flat Earth – Frequently Asked Questions« (2019/08/23). Available at: https://wiki.tfes.org 

/Flat_Earth__Frequently_Asked_Questions#How_do_you_explain_day.2Fnight_cycles_and_sea

sons.3F. »Flat Earth« (2019/08/23). Available at: https://en.wikipedia.org/wiki/Flat_Earth  .  
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تا آنجا که برخی دانشمندان دوران مدرن نظریه غیبت یا کسوف خداوند را مطرح کردند و کار به 
 1نتهی شد.جایی رسید که نهایتاً به نظریه مرگ خداوند نزد نیچه م

یعی دیگر های طبمشابه گزینه بدیلی که در مدل کیهانی مطرح شد، مدلی در خلقت انسان و پدیده
اظهارات  داران همواره ملزم نیستند تفسیر خود از آیات کتب مقدس را باقابل ارائه است. پس دین

ود. حتی شافت میهای بدیل سازگارتری نیز یهای علمی رایج سازگار کنند و در هر مورد مدلمدل
عتنا ارسند، در تقریرهای جدید به شکل جدی قابل شده میهایی که به نظر قدیمی و ابطالمدل

 وردارند.خهای رایج از حیث معرفت شناختی از نصاب اعتبار قابل قبولی بر و در مقایسه با مدل

 های قرآنیقطعی نبودن برداشت -مقدمه دوم -2 -1
های مفسران و قرآن فهمان نتی و نو به قرآن کریم، قطعی بودن برداشتکدام از دو رویکرد سهیچ

کند. رویکرد سنتی چنین اقتضایی ندارد چون در فرآیند تفسیر اجتهادی، مفسر به را اقتضا نمی
فهمد به خداوند نسبت دهد. چون هرجا پای اجتهاد که از آیه میرا تواند معنایی قطع و جزم نمی

چنین اقتضایی نیز شود. رویکردهای نو ها نیز مطرح میف مبانی و برداشتدر میان است، اختلا
ای مبانی مثل "وحدت معنای قرآن ندارد چون با رسمیت دادن به پلورالیزم تفسیری از رهگذر پاره

های ، برداشت2های مختلف"ها و مکانضمن تعدد مرادات آیات الهی نسبت به مخاطبان زمان
های او مادام که از اصول و مبانی تفسیر تطورات جهان و انسان و دانش متطور در طول زمان با

تبعیت کنند، اعتبار دارند و در حوزه تفسیر درست و نادرست جای خود را به معتبر و نامعتبر 
دهند و هر برداشت معتبری ممکن است نصاب هدایت را برای فهمندگان آن تمام کند و لذا هیچ می

توان از آن س هرگاه یک برداشت قرآنی با واقعیت خارجی مطابق نبود میبرداشتی جزمی نیست پ
دست کشید. حال اگر یک تئوری علمی انعکاس دهنده یک واقعیت خارجی باشد، در صورت 
تعارض میان برداشت قرآنی و واقعیت علمی بایست برای اصلاح برداشت کوشید. لذا تا وقتی که 

عتبار برای شرایط خودشان، در دیگر شرایط زمانی و مکانی های مفسران پیشین در عین ابرداشت
ان افاداتی مناسب فهم پذیر باشد و حتی تفاسیر معصومانه در تفسیر قرآن را بتوو فرهنگی تخطئه

مخاطبان آنها و لذا صرفاً معتبر برای همان مخاطبان دانست، دامان قرآن کریم از تعارض با واقعیت 
این توجه، بخش عظیمی از ادعاهای تعارض قرآن و علم بدون آنکه  علمی، مبرا خواهد بود. با

بکلی فاقد اعتبار و تخطئه شوند، مربوط به قرآن کریم نخواهند بود و لذا مساسی به  قدیمتفاسیر 
 ب نخواهندداشت. وحیانی بودن و حقانیت این کتا

                                                           
1. See:  Buber, 2016: 65-92. 

 .82-65  /2: 1395نک: اخوان صراف، . 2
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 نتیجه 
ای جزماً درست قطعاً درست از قرآن با داده شود که برداشتیتعارض قرآن با علم تنها آنگاه واقع می

باوران وجه قطعی تعارض کند، چیزی که هرگز واقع نخواهد شد، چون نه قرآناز علوم تجربی به
های خود دعی جزمیت تئوریهای خود را دارند نه دانشمندان تجربی مادعای قطعی بودن برداشت

کند که همواره با علم در طول تاریخ آشکار میتاریخ تجربه بررسی ادعاهای تعارض قرآن  هستند.
یا برداشت معتبرتری از مطلب قرآنی وجود دارد که با داده علمی ناسازگار نیست یا تئوری علمی 

های انجام شده در این بدیلی قابل گزینش است که با برداشت قرآنی ناهمخوانی ندارد. دقت
علمی یا پیشگویی آنها توسط قرآن را نیز زیر مبحث به نحو مشابه، تأییدگری قرآن برای مطالب 

 برد.سؤال می

 

 اختلاف ماهوی ساحت قرآن و علم -اندیشه دوم  -2
ها در مقصد، روش-دیدگاه اصلی که این نوشتار در صدد تقریب آن است، جدایی کلی ساحت بیانات قرآنی 

پذیر ها نفیاً و اثباتاً قیاسمدللذا این بیانات با آن های تجربی است. سازیاز ساحات مدل -و غایات
 دهد.نیست تا "اعجاز" یا "تعارض" ادعا شود. عنوان حاضر این منظور را ضمن سه گام نشان می

 های علوم تجربیهای قرآن با گزارهسنخ نبودن گزارههم -1 -2
 های علوم تجربینگاهی دوباره به تئوری -1 -1 -2

 است.ایی هستند که شواهدی به نفع درستی آنها اقامه شدهههای علوم تجربی مدلگذشت که تئوری
 ها این است:زبان حال این دانش

باشیم. نسبت به هر تر، به واقعیات هستی اشراف داشتهاینطور نیست که ما از افقی رفیع
کنیم و به دنبال تقویت آن ای پیشنهاد میایم مدل و فرضیهکرده ای در حدی که مشاهدهپدیده

شود. در ناموفق قلمداد می مدل ،چنانچه قرائنی بر خلاف آن اقامه شود و شواهد هستیم توسط
تر گیرد قویای که شکل میسوی مقابل هر اندازه که شواهد بیشتر مدل را تقویت کنند نظریه

  خواهد بود.

های جهان هستی از روی تجربه و مشاهده یابی به واقعیتها به دنبال دستپس این دانش
های راه با استقراء و شاهدآوری هستند. طبعاً نتیجه جزمی نخواهدبود اما چه بسا گزارههم

 های خود تبیین بهتری از واقعیت به دست دهند.شده علمی در هر زمان نسبت به بدیلپذیرفته
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ها اینطور است: شکل زمین کروی است، کره زمین در هر های این دانشهایی از گزارهنمونه
در مدار بیضوی مایل  یک دور حول محور مایل خود می چرخد،کره زمین در هر سال شبانه روز

آید، هر انسان درجه سانتیگراد به جوش می 100خود یک دور به دور خورشید می چرخد، آب در 
آشکار است که هر گزاره ماهیت و  شود.کروموزوم دارد که هنگام لقاح نصف می 46در مجموع 
است و دستاورد پیشنهادی و غیر جزمی ای از جهان هستی را نشانه رفتهشناسی پدیدهخصوصیت

 مطالعه و بررسی انسانی از منظر درونی جهانی طبیعت است.

 های طبیعینگاهی به آیات قرآنی حاوی یادكرد پدیده -2-1-2
 های علوم تجربی دارد. افادات قرآنی:مطالب قرآنی دو محور افتراق مهم با اندیشه

مطالعه و بررسی یک پدیده طبیعی نیست؛ بلکه ورود هر عنصری از جهان طبیعت  گزارش -1
 است و مرکز ثقل آن انسان است.به آن، در یک ساختار تفهیم، موعظه، ارشاد و هدایتی واقع شده

ای، دستاورد نظر کردن در جهان طبیعت از منظر جهان طبیعت نیست؛ بلکه هر اشاره -2
داند و در پذیر بودن را برای القا کافی میاست که یافت وجدانی و فطرت القایی از افق بالادستی

شود و گمانه و آوری نیست. بنابراین از پایگاه جزم و یقین القا میصدد اثبات با شاهد و دلیل
 نشیند. نمی آزمون سکوی روی لذا نیست، – قوی بسیار ولو –پیشنهاد 

است مستقلًا قابل برداشت نیست چون میان آمده بنابراین هر سخنی از یک پدیده در آن به
یابی شود. بررسی آیات متعدد محور این متن مقدس جایگاههدف نیست، بلکه باید در سیاق انسان

دهد هر مورد در حدی ظرفیت برداشت دارد که به هدف اصلی کلام مربوط است. تحلیل نشان می
بیعی سخن به میان آمده، برای نشان دادن مطلب دو نمونه ذیل که در آنها ظاهراً از یک پدیده ط

 فوق کفایت است:

در نزاع کروی یا مسطح بودن زمین یا ثابت و متحرک بودن آن که از یک سو زمینه ادعای  -1
قرآن و علم است و از سوی دیگر زمینه ادعای اعجاز قرآن، به آیات متعددی استشهاد  تعارض

ضِ کَ ین باره مثلًا قرآن کریم گفتهشود. حسب تحلیلی که گذشت اگر درامی ر 
َ فَ یاست: "وَ إِلَی الأ 

")الغاشیه،  طِحَت  شود از آن نتیجه گرفت که این کتاب قائل به مسطح بودن زمین است ( نمی20س 
مَغارِب " )المعارج، و از اینکه گفته مَشارِقِ وَ ال  سِم  بِرَبِّ ال  ق 

 
شود نتیجه گرفت ( نمی40است " فَلا أ

بودن است. این سخن اساساً از سنخ رآن کریم در باب مسطح و کروی بودن قائل به کروی که ق
گوید اظهارنظر درباره مختصات طبیعی مستقل زمین نیست. در مثال آیه سوره غاشیه خداوند می

توانست تمام زمین مثل است؟ حال آنکه مینگرند که زمین برای آنها چطور هموار شدهآیا نمی
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ر شیب باشد و امکان زندگی، سکونت و عبادت برای  ها گود وها تیز و یا مثل دل درهکوههای قله پ 
های الهی تا شاکر و آن فراهم نباشد. این هم بیان إنعام است و جلب توجه بندگان به نعمت

تعالی در طراحی قدرشناس باشند و نعمت را در جهت کارکردش فعال کنند و هم از قدرت باری
آن پدیده به شگفت آیند و بر آستان قدرت و عظمت او سر کرنش بسایند. این هموارشدگی و تدبیر 

ربطی به شکل و وضعیت کلان کره زمین از نگاه بیرونی ندارد. بلکه مدای سخن آنقدر است که 
پذیر بودن آن مربوط است و این هم با شکل کروی زمین سازگار است و هم با شکل به سکونت

سبت به این شکل خنثی و لابشرط است. برای این که منظور القاکننده کلام مسطح آن؛ لذا ن
حاصل شود لازم نیست بشر معتقد شود که زمین مسطح است بلکه کافی است اذعان کند جایی 

است قابلیت سکونت و عبادت وجود دارد و بابت این نعمت که پا به عرصه زندگی دنیا نهاده
 بیر کننده و تناسب دهنده به شگفت آید.قدرت تد قدرشناس شود و از این

2-  * لِقَ مِن  ماء  دافِق  ج  مِن  بَ یمفاد دو آیه "خ  ر  بِ وَ ایخ  ل  رائِبِ"نِ الصُّ نیز از جمله  (7)الطارق،  لت 
ز علمی ها درمورد آن از تعارض با مسلمات علمی تا قرینه قطعی اعجامطالبی است که دیدگاه

ند که این کنظر نگارنده دقت در کل سوره و غایت آیات آن معین میاست. به قرآن بودن، گسترده
 های علوم تجربی در شاخهدو آیه نه دربردارنده مفادی است که مقابل و معارض تئوری

 لمداد گردد. شناسی واقع شود و نه حاوی معنایی که بتواند اعجاز و پیشگویی در این حوزه قنرویا

اند که منظور خروج ماء دافق از میان پشت مـرد شده یشیعی، مدعتوضیح آنکه اکثر مفسران 
 ـبعضوسیع یاو در گستره 1و سینه زن یعنی صلب و ترائب است  ـدر همین راستا  از اهل تسنن  یتر 

 یتحقیقـات علم 2اند.قـرآن دانسته و درباره آن به افراط گرویده یبر اعجـاز علمـ یاین آیه را دلیل
از  یتنها به مرد اختصاص داشته، نطفه زن پـس از جدای ید که دفق و جهندگدهاما نشان می

اند آن را فقط به مرد و خـروج کرده یدیگر سع یبعض 3شود.یبه لوله رحم وارد م یتخمدان، به آرام
اسـت ـ  یاز بـین پشـت و دو استخوان ران پا اختصاص دهند؛ اما علم لغت ـ که سماع یمنـ

 کند.اطلاق نمی« ترائب»، یپذیرد و به هر استخوان نرمچنـین تفسـیری را نمی

پنداری، از عدم توجه به کانتکست اصلی و واقعیت این است که این اختلاف نظرها و تعارض
گیرد. هدف و موضوع کلی سوره طارق توجه هدف کلی سوره و ارتباط آیات با یکدیگر ریشه می

. است - رجع یا - ت انسان در آخرت با خروج از قبر و ورود به صحنه قیامتدادن به بازگش

                                                           
 .177  /12: 1377 ،ی؛ قرش471 /5: 1372 طبرسی،نک: . 1
 .113 /30تا: بی ،یمراغنک: . 2
 .30 :1393 نک: لانگمـن،. 3
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ان و خـروج از رحـم انس تولد یعنی دنیوی رجع از ملموس و محسوس مثالی عرضـه بـا خداونـد
مـادر مـی خواهد توجه او را به رجع نهایی و خروج از قبر و ورود به صحنه قیامت جلب کند. از 

، تذکّر به رجع نهایی و خروج انسان از دنیا و ورود 10تا  8ن سوره در آیات آنجاکه هدف اصلی ای
به آخرت بوده، که امری غیرمحسوس است، خداوند برای تقریب آن به دو رجع محسوس اشاره 

که همان "یخرج من بین الصلب و الترائب" تولد  7تا  5است؛ یکی، پیش از آن؛ یعنی در آیات کرده
کـه همان رجع  14تـا  11ر )انفسی( است و دیگـری بعـد از آن در آیـات و خروج از رحم ماد

 یو زمین )آفاقی( است، تا بدین وسیله، باور آن امر نامحسوس را آسان کند. از آنجا که یکـ آسمان
پشت و جلو است، لذا با توجه بـه ایـن معنـا، جنین  یصلب و ترائب، معن یذکر شده برا یاز معان

شود. با این نگاه، آیه "خلق یسازد، خارج میجلو و عقب زن م یهاکه استخوان یضایو انسان از ف
ماء، مربوط به مرد و اشاره به مرحله رفت و آیه "یخرج من بین  یمن ماء دافق" به دلیل جهندگ

الصلب و الترائب" مربـوط بـه زن و اشـاره بـه مرحلـه بازگشت دارد. در"خلق من ماء دافق" نطفه 
"یخرج من بین الصلب  ییعن یشود و در دومیرحـم وارد م یانسان از طریق آلت )اسپرم( به فضـا

محسوس  یشود. این دو جمعاً رفت و برگشتیرحـم تصویر م یاز فضاو الترائب" مرحله خروج 
نامحسوس است، نتیجه  یرا که امر« رجعه لقادر یانه عل»توان یکنند که به مدد آن میرا ترسیم م

زند که همیشه پیرامون انسان یرا از رجع م یگرفت. بـدین ترتیـب، خداوند در سوره طارق مثال
اسـت  یشود. خروج فـرد از رحـم، مثـالیم یبه تولد او در این نشئه دنیوافتـد و منجر یاتفاق م

مقصود از صلب و ترائب، کل بدن زن و فضای لازم بـرای جنین است  خروج فرد از قبر. لذا یبرا
 گـرددبرمـی -نطفه یا دافق ماء به نه و – انسـان بـه کـه است" هوو بر این اساس فاعل یخرج، "

ئب". بدین ترتیب آیه در مقام تبیین خروج جنین از الترا و الصلب بین من نسانالا یخـرج" یعنی
 رحم زن است.

نتیجه اینکه این آیات در این حد و از این منظر نه اعجاز علمی دارد نه تعارض با علم. گویا قرآن 
 شود،باشد در قیامت انسان از میان خاک نرم و سنگ سخت و ... قبر خارج میکریم فرموده

طورکه جنین انسان از میان اعضای سخت و نرم بدن مادر، در فضای میان پشت و جلوی بدن همان
ماند که مثلًا بگوییم ما در صحنه منی و رمی جمرات، آید. این سبک کلام بدان میاو گذشته به دنیا می

ور که در این های خود را یافتیم. همانطگون از میان سفید و سیاه و عرب و عجم، راه خیمهمعجزه
مثال سفید و سیاه بیانگر مسیر عبور ما به سمت چادر نیست، بلکه اساساً این کلام در صدد بیان نقشه 

گیری جنین و مبدأ و مقصد راه نیست؛ "یخرج من بین الصلب و الترائب" هم نظارتی به عوامل شکل
ین باره باشد. کما اینکه در مثال تواند نافی یا مؤید هیچ تئوری علمی در انطفه ندارد. بنابراین نمی
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تواند نقشه عبور از جمرات به سمت خیام را بیاورد و مخالفت کلام ما را چادرهای حج هم کسی نمی
 با واقع نشان دهد که در نقشه راه واقعی اثری از سیاه و سفید و عرب و عجم نیست.

 غایات بیان شده در نصوص دینی برای افادات قرآنی -2 -2

تاب پیامی آید که این کآن کریم پدیدارشناسی نیست. از خود این کتاب مقدس چنین برمیغایت قر
ا تاست الهی برای دستگیری انسان به سوی سعادت دنیوی و اخروی است و در یک کلام آمده

ردتر بینشی، دست او را بگیرد و در دست خداوند بگذارد. این اَبَرهدف از اهداف گرایشی و  خ 
 شود. اند، انتزاع میآیات این کتاب بیان شده عملی که ضمن

 (،27ها )التکویر، شده(، به یادآوردن فراموش6و 5اهداف بینشی عبارتند از: رهایی از غفلت )یس، 
(، 185 های صحیح )البقره،(، ارائه دلایل بر بینش89های صحیح و ضروری )النحل، ارائه بینش

کارگیری ه(، ب44(، تفکر )النحل، 29در آیات قرآن )ص، (، تدبر 64تبیین حق از باطل )النحل، 
گاهی از یگانگی خدا )ابراهیم، 2عقل و فهم )یوسف،   (؛52(، آ

، شفا و (12(، انذار و تبشیر )الأحقاف، 57)یونس،  اهداف گرایشی عبارتند از: پند دادن 
 (؛28، (، تقوا )الزمر3پذیری و پندپذیری )السجده، (، هدایت82رحمت )الإسراء، 

ؤمنان م(، تثبیت 64حق در مسائل مورد اختلاف )النحل، اهداف عملی عبارتند از: داوری به
(، خروج 051(، حاکمیت قوانین خدا )النساء، 25(، برپایی جامعه عادلانه )الحدید، 102)النحل، 
هی و ال (، ورود به رحمت ویژه16ها به سوی نور و هدایت به صراط مستقیم )المائده، از ظلمت

 (9 ،)الإسراء هدایت

هاست، از هر گمراهی در کلمات معصومان ع، قرآن چاره گمراهی و تاریکی حاصل از فتنه
 نوری است، لغزشی هر از گذر مایه دهد،می بصیرت -کوردلی و –بخشد، از هر کوری هدایت می

 رساننده و فتنه هر بیانگر و راهتیره هر راهنمای و استدارندهنگه هلاکتی هر از است، تاریکی هر در
دنیا به آخرت است. کمال دین در قرآن است. قرآن، کشاننده به بهشت و پرهیز دهنده از آتش  از

کند کند، هدایتگری که گمراه نمیگری که حیله نمیدر کلام حضرت علی ع، قرآن نصیحت 1است.
شود مگر با قرآن همنشین نمیاند کسی است. و فرمودهگوید معرفی شدهای که دروغ نمیو گوینده

نیز از کلام آن  2رود، زیاده در هدایت و نقصان در گمراهی.آنکه با زیاده و نقصانی از نزد او می
ها که کفر و نفاق و هاست؛ شفا از بزرگترین مرضها و شفای سینهحضرت است که قرآن بهار دل
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را به واسطه قرآن بخواهید و با  است که خدااش سفارش شدهگمراهی و نادانی است. از حضرت
 1حب قرآن به او توجه کنید.

 محور بوده رنگ پدیدارشناسانه ندارند.شود که این اهداف همگی هدایتملاحظه می

 های علمیسازیوضعیت فرهنگی عصر نزول با سنخ مدلعدم تناسب  -3 -2
ن بتوانند پیام است که پیامبراسنت الهی در نبوات، ارسال رسل به لسان قوم است. دلیل این امر آن 

ول  إِلا  بِلِ الهی را برای اقوام نا مِن  رَس  سَل  ر 
َ
مِهِ لِ شان تبیین کنند: "وَ ما أ م  فَ یبَ یسانِ قَو  ه  ینَ لَه   مَن  ضِلُّ الل 

دیشاء  وَ ی عَزیمَن   یه  وَ ال  حَکیشاء  وَ ه   ارد:اصلی د ویژگیم بودن دو ( به لسان قو4-م" )ابراهیمیز  ال 

 است مفهوم مقو آن برای که شودمی عرضه -زبان یا ـشناسی پیام الهی در همان نظام نشانه -1
 .کنندمی تکلم آن با خود و

یشان ها و وضعیت زندگی اها و گرایشگونه است که با مجموعه بینشسیاق این پیام آن -2
 شان مفهوم است.سازگار و پیام با توجه به همه اینها برای

کند که اگر توجه به عامل دوم و دقت در وضعیت فرهنگی و تاریخی حجاز در عصر نزول آشکار می
های علمی بود، به دلیل نبود زمینه در جامعه مخاطب، آن پیام اساساً قرآن حامل پیامی ناظر به تئوری

های ناظر به تئوری تواندشد. پس مثلًا اشارات و کاربردهای معانی کیهانی در این کتاب نمیفهمیده نمی
ای اعراب اجازه هر نوع فعالیت ها زندگی بدوی و قبیلهزمان خود باشد. حسب بررسی -حتی -هیئتِ 

کرد. ارتباط آنها با ملل پیشرفته و متمدن آن روز در حد ارتباطات علمی و تمدنی را از آنها سلب می
مدینه و طائف قرار داشتند تعداد  های مکه،در منطقه حجاز که شهر 2شد.تجاری محدود خلاصه می

علومی که در بین اعراب رایج بود علومی ابتدایی همانند  3افراد با سواد و درس خوانده بسیار اندک بود.
کهانت، قیافه شناسی، نسب شناسی، ستاره شناسی، شعر و خطابه و ... بود که اغلب شفاهی و به 

بنابراین با توجه به این شرایط  4.ات و اوهام نیز همراه بودبود و البته با خرافصورت تجربی به دست آَمده
گاهینمی لذا وضعیت علمی و فرهنگی  5های قابل توجه در میان آنها سخن گفت.توان از علم و آ

ای هستند، ناظر کند که پیام الهی که مخاطبانش مردم چنان جامعهعصر و جامعه نزول اقتضا نمی
 است.تری مطرح بودهرفتهباشد که در جوامع پیشتجربی بودههای علوم ها و مدلبه فرضیه
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 نتیجه
شود. ها آشکار میهای علوم تجربی و افادات قرآنی اختلاف نظری این ساحتاز تدقیق در سنخ گزاره

مراجعه به آیات و روایات، واگرایی غایات قرآن از اهداف علوم تجربی و اختلاف ماهوی آنها را نشان 
های ه به شرایط تاریخی و فرهنگی جامعه نزول قرآن، امکان نظارت قرآن به تئوریدهد. توجمی

 شود.کشد و نهایتاً اختلاف ماهوی ساحت قرآن و علم نتیجه گرفته میعلمی را به چالش می

 

 گیریخاتمه و نتیجه
همه آنها های مختلفی در نسبت قرآن و علم وجود دارد که پژوهی دیدگاهقرآن در عرصه سنتی -1

ها از لبه افراط های قرآنی و علمی شریک هستند، هرچند این دیدگاهپذیری گزارهدر اندیشه قیاس
است. توجهی کامل به آنها، گستردهدر پرداختن قرآن به تمامی موضوعات علوم تجربی تا بی

اما همه در کند، های متعددی در این نسبت عرضه مینواندیشی در قرآن پژوهی نیز هرچند دیدگاه
 این شریک هستند که قرآن ذاتاً قابلیت تأیید علوم تجربی یا تعارض با آنها را واجد است. 

های تجربی و موشکافی در غایات علوم و های دانشاندیشه اول، با واکاوی تئوری -2
گذارد که سرنوشت و فضای ها انگشت میهای علمی، بر یک خصوصیت ذاتی این دانشروش
ردن این که ماهیت ـکند. این اندیشه با پررنگ کون میـنسبت قرآن و علم" را دگرگان "ـگفتم

نمون و اند و لزوماً واقعهایی پیشنهادی هستند که با شواهدی تأیید شدههای علمی، مدلوریـتئ
تازی قرآن کریم نسبت به گر واقعیات هستی نیستند، در جایگاه پاسخگویی یا حتی پیشحکایت

کند. افکند و یا حتی در جایگاه تأییدگری طرفینی قرآن و علم تشکیک میبی تردید میعلوم تجر
های خود را ندارند، قرآن کریم طبعاً به این معنا که چون علوم تجربی ادعای جزمیت گزاره

ها های علمی همه عصرها نیست یا ممکن است توسط این نظریهطور که مؤید همه نظریههمان
نشود، همانطور هم مسئول پاسخگویی به شبهاتی که ممکن است از ناحیه این در عصری تأیید 

های قرآنی تشخیص های علوم تجربی با گزارهعلوم به مطالبش وارد شود یا تعارضاتی که بین گزاره
داده شود، نیست؛ چرا که ناسازگاری با یک مدل حتی به فرض وقوع، مستلزم ناسازگاری با 

 فی که آن واقعیت را حکایت کند نیست.واقعیت خارجی یا معار

شناختی مورد توجه علوم تجربی یعنی شکل و در ارائه این دیدگاه بر یکی از مسائل کیهان
وضعیت زمین تمرکز شده و آشکار شده که کروی و متحرک بودن زمین تنها مدلی است که با 

واهدی گردآوری است و برای درستی آن شهای فلکی به ذهن بعضی رسیدهمشاهده پدیده
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های علمی و فلسفی قدیم، حتی در جهان معاصر مدل است. در سوی مقابل افزون بر اندیشهشده
های قرآنی زمین تخت، مدلی علمی با شواهدی قوی و طرفداران جدی است. لذا حتی اگر گزاره

ع باشد، های تخت بودن زمین از قرآن قابل دفاپذیر باشد و برداشتبا دستاوردهای علمی قیاس
 این پدیده فقط مخالفت با یک مدل علمی و موافقت با مدل علمی مطرح دیگر است.

 است.در تقریب این اندیشه، پژوهش به جزئیات قابل تأمل دیگری نیز پرداخته

های قرآنی و عدم قداست و این دیدگاه همچنین، بر آشکار کردن جدایی ذاتی قرآن از برداشت
کند و در این راستا مختصه اجتهادی بودن به خلاف قرآن، تمرکز میهای قرآنی قطعیت برداشت

تفسیر قرآن و امکان تعدد مراد باریتعالی برای مخاطبان مختلف را واسطه به رسمیت شناختن 
گیرد که اگر برداشتی از قرآن با مدل علمی دهد و نتیجه میهای متعدد معتبر قرار میبرداشت
ین به معنای ناسازگاری قرآن با علم نیست چون راه برای ارائه آوری سازگار نبود ااطمینان
 های دیگر باز است.برداشت

در تقریب اندیشه دوم که مقصود این نوشتار است، توجه به دو واقعیت مقدماتی و بررسی  -3
پژوهی و نیز دفع کند که در حوزه اعجازآنها، نتیجه مهمی را در باب نسبت قرآن و علم آشکار می

 هات اثری شگرف دارد. این دو مقدمه عبارتند از:شب

 مقدمه اول 

کند بلکه روش ادعای علوم تجربی این نیست که از افق بالاتری واقعیات هستی را کشف می -
هایی برای توجیه و تفسیر رفتارهای آنها استوار است. این ها، پیشنهاد مدلعلمی بر مشاهده پدیده

شوند اما آنگاه که دانشمندان بتوانند شواهدی عنوان فرضیه مطرح میهای اولیه بهها در گاممدل
شان برای تفسیر برای تأیید آنها گردآورند، تا حدی که جامعه علمی را به اعتبار نسبی آنها و توانائی

گیرند. پس در همه آنها ماهیت روش علمی، یعنی پدیده اقناع کنند، صفت نظریه به خود می
گیری نسبت به حد نزدیک بودن مدل به واقعیت یا ، تجربه و آزمون و نتیجهمشاهده، ارائه مدل

 مؤید بودن آن با شواهد، ملحوظ است. 

 از سوی دیگر هدف از کل این روند شناسایی ماهیت و مختصات پدیده مورد بحث است. -

 مقدمه دوم

ای اظهار نکرده پدیده کند که قائل آنها در مورد هیچهای قرآنی، آشکار میگزاره شناسیسنخ -
شود. فرم القای کلمات کنم که با قرائن تایید میکه من بر اساس مشاهده این مدلی را مطرح می
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های آفرینش من، چنین و سنت گوید آفرینشوحی چنان است که گویی القا کننده به قطع می
و کاملًا غیرناظر به هایی قطعی من، چنان است. یعنی از منظر القاکننده، مطالب قرآنی گزاره

های تراز گزارهرتبه و همشود پس همهای علمی است و از افقی بالادستی القا میسازیمدل
 باشد.های علمی نیست تا مؤید یا مخالف آنها بودهمدل

 -هست هم تجربی علوم مطالعات موضوع احیاناً  که –ای از سوی دیگر آنگاه که از پدیده -
های یده نیست. بلکه در سیاق عمومی پیامپد آن مختصات و ماهیت ییشناسا هدف رودمی سخن

 است.ها سخن از آنها به میان آمدهتوصیه و موعظه و هدایت انبیایی، در جهت تفهیم آن بیان

ها در مقصد، روش-کند که ساحت بیانات قرآنی مینتیجه این دو مقدمه این دیدگاه را تقویت
ها نفیاً و های تجربی جداست. لذا این بیانات با آن مدلسازیمدلبکلی از ساحات  -و غایات

های یک متن مقدس از حیث پذیر نیست تا "اعجاز" یا "تعارض" ادعا شود. گزارهاثباتاً قیاس
های وحیانی یا عقلانی دیگری تأیید یا درگیر شود. شود با گزارهشناختی تنها میمنطقی و معرفت

توانند تأیید یا ابطال شوند. پس نه منظر و هم سطح با خود میهایی همداده های علمی نیز باگزاره
 تواند مبطل علم باشد نه برعکس.قرآن می

های تزاحم دینی در نسبت میان قرآن و علم افقدینی و منظر بروناین دیدگاه برای منظر درون
 کند:و توافق ذیل را تجویز می

یعنی دریافت مطابقت این  -وجدان مطالب قرآنی از نوعاز منظر برون دینی، مواجهه با  -
تکذیب خواهد بود. مثلًا نسبت به آیه "و الی و تصدیق یا عدم وجدان و -مطلب با واقعیت علمی

 :الارض کیف سطحت" ممکن است محقق برون دینی بگوید

o «نه، زمین برای زندگی هموار نیست پس توخدای دروغگویی هستی» 

o  یستاین سخن خدا ن»یا » 

از منظر درون دینی، مواجهه صحیح وجدان و تصدیق یا عدم وجدان و تسلیم است به این معنا  -
اما  فهمدکند یا صحت آن را نمییابد و تصدیق میباور یا مطلب قرآنی را صحیح میکه مطلب قرآن

 کند.شود و فهم آن را به آینده موکول میبه خاطر باوری به حقانیت آن، تسلیم می
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